
Škola? V pohodě!
2. část

T. Koten
Metodický portál RVP.CZ



Skrývačky

Zaměřeno na: orientace v textu, přeladění po přestávce na 
Čj, projekty, kompetence komunikativní, kompetence k 
řešení problémů
Ročník: 2. – 9.
Pomůcky: skrývačky, tabule, křída
Doba trvání: 5 min.



Kouzelná krabice (Slovní 
samoobsluha III.)

Předmět: Čj, cizí jazyk
Zaměřeno na: rozvoj slovní zásoby a procvičení slovních 
druhů, projekty, kompetence komunikativní, kompetence k 
řešení probl.
Ročník: 1. – 9.
Pomůcky: abeceda na kartičkách v krabici
Doba trvání: 15 – 20 min.



Proměna slov
Předmět: Čj, cizí jazyk
Zaměřeno na: procvičování pravopisu a kombinačních 
schopností, projekty, kompetence k učení, kompetence k 
řešení problémů
Ročník: 2. – 8.
Pomůcky: žádné
Doba trvání: 5 – 10 min.

Učitel stanoví počáteční slovo a žáci soutěží, kdo vytvoří 
nejdelší řadu slov vždy proměnou jednoho písmene 
předcházejícího slova. Bodujeme počet slov v řadě. Možno 
hrát popořadě v kruhu, nebo po lavicích. 



Na představy
Předmět: Čj, cizí jazyk
Zaměřeno na: rozvoj slovní zásoby, projekty, 
kompetence komunikativní
Ročník: 1. – 9.
Pomůcky: žádné
Doba trvání: 5 min.

Velmi oblíbená a jednoduchá hra bez nároků na učitelovu práci a přípravu.
Žáci řadí slova za sebou podle logické souvislosti, tj. podle toho, jaká představa 
se ji při určitém slově vybaví. Učitel zadá počáteční slovo např. voda. Žákům se 
může vybavit např.: moře, loď, ryba, sklenice...
Při slově dřevo se vybaví strom, stůl, tabule. Nové slovo musí vždy navazovat 
na poslední slovo řady.
Pokud není vztah patrný, hru přerušíme a požádáme žáka o vysvětlení 
(obvykle ale nejsou problémy)



Na vláček

Předmět: Čj
Zaměřeno na: procvičování rychlého vybavování slov na 
určitou slabiku, výslovnost, kompetence sociální a 
personální, kompetence komunikativní
Ročník: 1. – 2.
Pomůcky: básnička „Vláček“
Doba trvání: 5 min.



Na spisovatele

Předmět: Čj, cizí jazyk, sloh
Zaměřeno na: rozvoj slovní zásoby a vyjadřovacích 
schopností, tvorba vět, projekty, kompetence k řešení 
problémů, kompetence komunikativní
Ročník: 1. – 9.
Pomůcky: tabule, křída
Doba trvání: 5 – 10 min



Ranní dopis

Předmět: Čj
Zaměřeno na: procvičení libovolného učiva, kompetence k 
řešení problémů
Ročník: 1. – 6.
Pomůcky: tabule
Doba trvání: 5 -10 min.



Jazyková matematika
Předmět: Čj, cizí jazyk
Zaměřeno na: tvorbu slov, rozvoj kombinačních schopností, projekty, 
kompetence k učení, kompetence komunikativní, kompetence k řešení 
problémů
Ročník: 1. – 8.
Pomůcky: jazyková rovnice
Doba trvání: 5 min.



Na piráty



Matematická věž - mrakodrap

Předmět: Matematika
Zaměřeno na: procvičování odčítání trojciferných (popř. i 
čtyřciferných čísel), rozvoj kombinačního myšlení, výchova 
k evropským a globálním souvislostem – tematické 
propojení se zeměpisem
Ročník: 4. – 7.
Pomůcky: papír, tužka
Doba trvání: 10 min. (dle potřeby)



Matematická střelba
Předmět: Matematika
Zaměřeno na: procvičování sčítání, odčítání, násobení a dělení jednociferných, 
dvojciferných a trojciferných čísel, kompetence komunikativní, sociální a 
personální, kompetence k řešení problémů
Ročník: 1. – 9.
Pomůcky: terč, dětské mince 
(kamínky) dvou barev
Doba trvání: 15 – 30 min.



Matematický had

Předmět: Matematika
Zaměřeno na: procvičení základních mat. operací, 
kompetence komunikativní, kooperaci, kompetence k 
řešení problémů, kompetence sociální a personální
Ročník: 2. – 9.
Pomůcky: větší množství stejně velkých kartiček s příklady 
z probíraného učiva
Doba trvání: 10 – 15 min.



Šifrovaná abeceda
Ročník: 2. – 9.
Pomůcky: připravená zpráva ve 
formě příkladů a šifrovaná abeceda
Doba trvání: 5 – 10 min.



Nakresli jedním tahem



Anežka Česká

Předmět: Zeměpis, dějepis, přírodopis, fyzika, vlastivěda, 
přírodověda
Zaměřeno na: zábavné opakování a procvičování učiva, 
projekty, kompetence komunikativní, kompetence k řešení 
problémů, kompetence sociální a personální
Ročník: 3.-9.
Pomůcky: tabule, křída
Doba trvání: 5-15 min podle potřeby



Pravda x Lež

Předmět: prvouka, přírodověda, přírodopis, vlastivěda, 
dějepis, zeměpis, fyzika
Zaměřeno na: zábavné shrnutí, procvičování a opakování 
libovolného učiva, aktivizace žáků, výuka v pohybu, 
projekty a kompetence k řešení problémů
Ročník: 1.-9.
Pomůcky: žádné
Doba trvání: 10-15 min



Na ťukanou

Předmět: PRVOUKA, PŘÍRODOVĚDA, PŘÍRODOPIS, CJ, 
ČJ, HV, VLASTIVĚDA, DĚJEPIS, ZEMĚPIS, FYZIKA
Zaměřeno na: koncentraci, procvičení a zopakování 
libovolného učiva herní formou
Ročník: 1.-9.
Pomůcky: kartičky s obrázky nebo 
názvy z okruhu probírané látky
Doba trvání: 5-15 min., dle potřeby



Na vetřelce
Předmět: PRVOUKA, PŘÍRODOVĚDA, PŘÍRODOPIS, VLASTIVĚDA, 
ZEMĚPIS, DĚJEPIS
Zaměřeno na: koncentraci, opakování potřebné látky, třídění pojmů, hledání 
souvislostí, aktivizaci, projekty, kompetence k učení, kompetence k řešení 
problémů
Ročník: 2.-9.
Pomůcky: obrázky nebo pojmy z probíraného učiva, na kartičkách (DIDA), 
lepicí modelína (magnety)
Doba trvání: 10-15 min.



Struktura školního projektu ve výuce

● název
● cíle ( rozvoj KK, PT)
● cílová skupina
● časové rozvržení
● materiální a finanční zabezpečení
● personální zajištění (KDO?, GARANT, 

REALIZAČNÍ TÝM)
● místo realizace (KDE?)
● metodický postup (JAK?)



Kritéria projektové výuky I.
– cíle 
– stanovit postup (metody) pro splnění 
cíle
– časový harmonogram 
– prolínat celým školním životem 
– práce ve skupinách (viz. kooperavní 
učení)
– činnostní učení 
– měl by realizovat některá PT – 
průřezová témata
– směřovat k životní realitě – princip 
INTERAKTIVITY

– rozvíjet klíčové kompetence žáků
– zapojení odborníků, rodičů, 
bývalých žáků, hostů
– přispívat k rozvoji osobnosti a 
schopnosti  žáka
– směřovat k dosažení očekávaných 
výstupů
– aktivní zapojení všech žáků
– vyhodnocení prezentace výsledků 
práce – VÝSTUP 
– problémové úkoly 
– projektový den 

Tato kritéria nejsou závaznou vyhláškou, ale pouze metodickým doporučením, které bylo konzultováno s 
některými řediteli pilotních škol, lektory NIDV a především s panem doktorem Karlem Tomkem. Ideální by 
bylo, aby projektové vyučování obsahovalo všechny znaky - kritéria. Pokud by ale například integrace 
předmětů (tedy učení napříč předměty) byla násilná a nepřirozená, nemá smysl ji realizovat za „každou cenu
“. Projektová výuka může být také uskutečňována v rámci jednoho předmětu, v tom případě výuka napříč 
předměty není nutná.



Kritéria projektové výuky II.
Jsou školy, kde v tzv. projektovém dni zaměřeném na určité téma hovoří 20 
minut např. o holocaustu , nebo na tzv. ,,Den hudby“ na určité hudební téma 
zazpívají písničku, popř. zatančí a nazývají to „projektem“. Jedná se však o 
TÉMATICKOU VÝUKU v určitém předmětu, nikoli o projektové vyučování.
Avšak vycházka, rozhovor nebo zpěv může být součást projektu jako dílčí 
metoda, není však projektem sama o sobě. 
Nemůžeme se pak divit rodičům na těchto školách, kteří říkají, že se při tzv. ,,
projektu“ dítě ,,neučí“. Oni se samozřejmě učí, ale jen malovat nebo zpívat... 
Rodiče ale správně namítají, kde je ČJ, M, Z, F... tedy ostatní a stěžejní 
předměty, nikoli jen výchovy. Je to i otázka hodinové dotace a rozvrhu, kdy při 
projektovém dni (týdnu) by měla být hodinová dotace přibližně zachována a 
určité hodiny (TV, VV, HV...) přesunuty z celého týdne na PREZENTACI a 
VÝSTUP dosažené práce, třeba na pátek.



Motto: „Hledáš-li bez zájmu 
nenajdeš méně, než slepý.

Hledáš-li se zájmem,
najdeš víc, než jsi čekal.“


